

یادداشت

رمضان و حمایت از فقرا در بحران کرونا



محمد شریعتمداری وزیر تعاون، کار و رفاه

● بیماری عالمگیر کرونا، مانند همه بیماری‌های همه‌گیر، تمام سُنونات زندگی فردی و اجتماعی و سلامت جسمی و روانی را در جوامع مختلف هدف قرار داده است. مهم‌تر آنکه کرونا پدیده‌ای است ناشناخته که شدت و میزان اثرات آن غیرقابل پیش‌بینی است. البته شکی نیست که مهم‌ترین تبعات آن بر زندگی فقرا و محرومان خواهد بود. در این شرایط، در حالی وارد ماه مبارک رمضان می‌شویم که کرونا تأثیرات گسترده‌ای بر زندگی اجتماعی و اقتصادی همه هم‌وطنان داشته است؛ هزاران نفر از ایرانیان به بیماری مبتلا شده‌اند، چند هزار نفر جان خود را دست داده‌اند و بسیاری از هم‌وطنانمان کسب‌وکار خودشان را از دست داده‌اند.

در این میان اما نگاه اسلامی در مواجهه با خسارات و ویرانی‌های ناشی از بلایا، مصیبت‌ها، سبک همزیستی و گذار از آنها رسم و شیوه خاصی دارد، آنچنان‌که از دل ویرانی‌ها آبادانی برپود. تحلیل کنش‌های فردی و سازوکارهای اجتماعی و ترمیم آنها از جمله آموزه‌هایی است که از سوی نبی گرامی اسلام (ص) مطرح شده است.

از سوی دیگر، زیست انسانی، سبک زندگی معنوی اوست که پیش، حین و پس از مصیبت‌ها دستخوش دگرگونی می‌شود. این دگرگونی در جوامع مختلف می‌تواند با نخطاطی یا بالندگی را به ارمغان آورد. به وقت گرفتاری، غفلت یا توجه به هر کدام پیامدهای متفاوتی خواهند داشت. مشغول‌شدن به رتق‌وفتق امور مادی و غفلت از عمارت دل و جان آسیب جوامع دینی در هنگامه گرفتاری‌های همه‌گیر است. از منظر مؤمنانی که آبدیده محک آزمون‌های الهی بوده‌اند، بلاایا و مصیبت می‌تواند جهش و جوش و خروششان بکشانَد که باغ رضوان الهی در دسترس‌تر از همیشه باشد، چراکه رضوان من الله هو اکبر. در این چارچوب معنایی، هم‌زمانی بلایِ کرونا و ماه مبارک رمضان می‌تواند پیام‌زاه از دل تهدید فرصت بسازد. تهدید تعطیلی کسب‌وکارها و مناسک دینی می‌تواند در پرتو-راهکارهای خلاقانه -که از دل آموزه‌های دینی و تجارب علمی برمی‌آید- به احیای قلوب و مناسبات اجتماعی بینجامد. اما آنچه از روح دستورات دینی در ایام ماه مبارک برمی‌آید این است که ماه رمضان ماه نشاط مؤمنان است؛ نشاطی که از جد و جهد مؤمنان برمی‌خیزد محور استکمال آنچه رضایت خداوند را به بار می‌آورد، می‌گردد. در ادبیات دینی، دستگیری از مستمندان که عیال‌الله خوانده می‌شوند، شرط کسب رضایت خداوند است. واقعیت این است که رمضان امسال می‌تواند به یک فرصت بزرگ و به تعبیر رهبر معظم انقلاب یک زرمایش گسترده برای کمک به فقرا تبدیل شود؛ فقرایی که بیماری عالمگیر کرونا بیش و پیش از همه آنها را هدف قرار داده است و این یک حقیقت دینی است که اغراض با فقر یک «مبارزه همگانی» است: «اللهم اغن کل فقیر. اللهم اشبع کل جائع. اللهم اکس کل عریان.» در قرآن مجید نیز آمده است؛ یکی از نشانه‌های تکذیب دین این است که انسان در مقابل فقر فقیران و محرومان بی‌تفاوت باشد: «آرایت الذی یکذب بالذین. فذلک الذی یدع الیتیم و لایحض علی طعام المسکین» و می‌فرماید: و در اموال آن‌ها حقی برای سائل و محروم بود؛ «و فی اموالهم حق للسائل والمحروم.»

در این چارچوب، همه ظرفیت‌های اجرایی، مالی، هماهنگی، پشتیبانی و سیاستی وزارتخانه و شورای‌عالی رفاه، برای حمایت از فقرا و آسیب‌دیدگان اجتماعی اقتصادی کرونا بسیج و تأکید شده است که همه شرکت‌های تابعه به‌صورت هدفمند مسئولیت اجتماعی خود را در بالاترین سطح ممکنه محقق کنند. در آستانه حلول ماه مبارک رمضان و هم‌زمان با آغاز هفته کارگر مناسب دیدم بر این نکته تأکید کنم که برای مبارزه با اثرات ناشی از کرونا و حمایت از فقرا باید همه با هم یک اقدام ملی و حماسه‌ماندگار را رقم بزنیم، و چه زمانی بهتر-از ماه مبارک رمضان برای شروع این اقدام.

ادامه از صفحه اول

راهی برای پایان ترازوی جنگ یمن
ترامپ با وجود حمایت‌های لفظی، علاقه‌ای به حضور فیزیکی و مداخله مستقیم در نبرد یمن ندارد و البته به جز نگاه‌کردن به این صحنه به‌عنوان محل فروش سلاح، در بخش فرماندهی عملیات به عربستان کمک می‌کند و از شواهد برمی‌آید که نتوانسته گره کور عربستان در جنگ یمن را بکشداید. حالا به نظر می‌رسد آمریکا‌یی‌ها هم درباره ادامه این جنگ بی‌حاصل فرسایشی ناامید بوده و بحران کرونا نیز جهان را در فاز دیگری قرار داده است. باید دید این بار مسئله آتش‌بس در یمن، به پایان یک جنایت چندساله در حق اطفال و زنان و مردان غیرنظامی یمنی کمک خواهد کرد؟

شروق؛ ماه رمضان آغاز شد و رئیس‌جمهوری امسال نیز با وجود شیوع کرونا، مراسم‌های افطاری را برگزار خواهد کرد. البته معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور اعلام کرد که نشست‌های رضائی حسن روحانی با سال‌های پیش متفاوت خواهد بود. علیرضا معزی در توییتی نوشت: «رمضان امسال نیز سنت رئیس‌جمهور در میزبانی از گروه‌های مختلف شهروندان ادامه یافته‌ما به دلیل کرونا، ناگزیر از میزبانی مهمانانی کم‌شمارتر در نشست‌های گفت‌وشنود رئیس‌جمهور و حذف ضیافت افطار بودیم». بر همین اساس رئیس‌جمهوری عصر روز گذشته و در اولین روز از ماه رمضان میزبان جمعی از فعالان اقتصادی بود. به گزارش ایسنا، حسن روحانی در این مراسم با بیان اینکه مشکلات فراوانی روبه‌روی ما قرار گرفته، گفت: «دولت‌ها در معرض آزمایش بزرگی قرار گرفتند که چگونه اقتصاد خود را حفظ کنند و درعین‌حال سلامت عمومی را نیز صیانت کنند. در کشوری که وقتی کسی مبتلا به کرونا می‌شود، ششی هزار دلار هزینه درمانش می‌شود و برایش چهار هزار دلار شارژ می‌کنند، با کشوری که در آن افراد مبتلا به رایگان مداوا می‌شوند، بسیار فاصله وجود دارد. فشار زیادی بر این زمینه بر دوش دولت قرار دارد.» او با بیان اینکه تجهیزات درمانی و پزشکی ما شرایطی است که بیمار پشت بیمارستان در انتظار نمی‌ماند، افزود: «کاری که شرکت‌های دانش‌بنیان ما انجام دادند، قدم‌های بسیار خوبی بود. الان تقریباً نیاز ما در زمینه

سیاست

روحانی در دیدار فعالان اقتصادی؛

به اندازه‌ای که توانایی داشتیم، وام یک میلیونی پرداخت کردیم

ونتیلاتور برطرف شده و اینکه ما خودمان سی‌تی‌اسکن، مواد شوینده و ماسک N95 را تولید کنیم کار بزرگی است. ویروس کرونا سبک زندگی را عوض کرده است.»رئیس‌جمهور با اشاره به تلاش بانک‌ها برای کمک به جامعه در شرایط شیوع کرونا، تأکید کرد: «۲۴ هزار میلیارد تومان وام یک‌میلیون تومانی برای مردم در نظر گرفته شد. ممکن است بگویند که یک میلیون پول زیادی نیست اما باید بدانیم که خیلی‌ها به همین پول نیاز دارند. ما به اندازه‌ای که توانایی داشتیم پرداخت کردیم. البته مردم می‌گویند دولت بیشتر پرداخت کند، مگر پول ندارد؟ دولت می‌تواند بیشتر پول بدهد اما باید عواقب آن را هم دید. اگر پول بیشتری در اختیار مردم باشد، آن‌وقت عواقب نقدینگی آن چیست؟».او افزود: «هیچ دلیلی نداریم که چند ماه قرار است وضعیت کرونایی ادامه یابد. این ویروس ناشناخته است و برایش واکسن و درمانی مشخص نشده و اگر به داروی درمان قطعی این ویروس ترسیم یا دنیا نرسد، در خرداد و تیر هم ممکن است با این بیماری مواجه باشیم. پس اگر می‌گوییم سفر انجام نشود و اجتماعات مردمی شکل نگیرد، این باعث می‌شود کسب‌وکارها تأثیر بگیرند و به همین دلیل باید برای اقتصاد کشور در بلندمدت تصمیم‌گیری کنیم؛ چون هنوز نمی‌دانیم تا کی با این ویروس مواجه هستیم. ممکن است تا آخر سال هم طول بکشد.»روحانی گفت: «اگر تولیدکننده‌ای در داخل سال بتواند آنچه را وام می‌گیرد، بازسی دهد و اگر این شدنی باشد، بانک‌های

بعد از فوت آیت‌الله بطحائی در فروردین ماه آیت‌الله امینی هم ۲ روز پیش درگذشت

درگذشت دومین آیت‌الله اعتدال



و اعتراض دیگر نمازگزاران شدند. آیت‌الله امینی در ادامه تأکید کرد: «به نظر می‌رسد چند فرد مشخص با آزادی مطلق اجازه دارند با توجه به سابقه قبلی به هر سخنرانی رفته و حرمت جلسه را بشکنند، نماز جمعه امروز قم را نیز قطع کرده و به نام جمعه که توهین کنند.»

از احمدی‌نژاد حمایت نکرد

آیت‌الله امینی مدت‌ها بود که در جلسات جامعه مدرسین به ریاست آیت‌الله محمد زیدی شرکت نمی‌کرد؛ درست مانند هاشمی و روحانی و ناطق که در جلسات جامعه روحانیت شرکت نمی‌کردند. دلایل زیادی برای این عدم شرکت مطرح بود و آیت‌الله امینی هم تنها این بود. گفته می‌شد که برخی از آقایان به‌دلیل سن، برخی به‌دلیل مسائل سیاسی و برخی به خاطر دلگیریهایی از مسائل، در جلسات شرکت نکردند مانند آقایان جوادی‌آملی، مؤمن، امینی، استادی، خرازی و… شرکت‌نکردن این افراد هم غالباً برای این بود که در ختم‌شمی سیاسی جامعه مدرسین و حمایتش از برخی نامزدها و جریان‌ها اختلاف افتد. عده‌ای دلخور شدند و دیگر در جلسات شرکت نکردند یکی از اعضا گفته بود که حدود ۱۰ تا ۱۵ سال است که من و دیگرانی که نام بردم به عنوان عضو جامعه مدرسین هستیم، اما در جلسات شرکت نمی‌کنیم؛ همچنین مسائلی دیگری پیش آمد که من به آنها اشاره نمی‌کنم و از خود آقایان جامعه مدرسین پرسید که چه کردند!

در انتخابات ۹۶ هم که جامعه مدرسین از نامزد اصولگرایان حمایت کرد اعلام شد که آیت‌الله امینی هم چنین حمایتی کرده است اما فرزندان او گفت: «آیت‌الله امینی در مورد حمایت از نامزد خاصی در انتخابات ریاست‌جمهوری یازدهم هنوز اعلام موضع نکرده است. سعید امینی با اشاره به اینکه به‌تازگی لیستی تحت عنوان حمایت اعضای جامعه مدرسین از یک نامزد در انتخابات پیش‌رو در فضای مجازی ارائه شده که نام آیت‌الله امینی در آن بود که مورد تأیید نیست گفته بود: آیت‌الله امینی خود از بنیان‌گذاران جامعه مدرسین بوده ولی همه اکنون عضو این جامعه نیستند و در جلسات آن شرکت نمی‌کنند. رسانه و فعالان فضای مجازی اخبار مربوط به آیت‌الله امینی را از دفتر وی بیگیری کنند.»

امینی که تا سال ۱۳۴۴ امام جمعه موقت قم بود. بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری یک خطبه تاریخی ایراد و از این منصب کناره‌گیری کرد. اگرچه او دوباره به نماز جمعه بازگشت. اما نماز جمعه در دی ماه ۸۸ به امامت آیت‌الله امینی با حاشیه‌هایی همراه شد. خطاب به گویندگان، نویسندگان، اصحاب تریبون، نجیگان و کسانی که حرف و سخن آنان در مردم تأثیر دارد، بیان کرد: «عزیزان، سروران، بزرگان اختلافات جزئی را دامن نزنید که خدا می‌داند این هم به صلاح کشور و نظام ما نیست. آقایی که در تریبون در سخنان ایشان دقایقی با شعار و سرودصدای عده‌ای هم‌راه و لحظاتی باعث طعنه‌ها باشد. افرادی با شعار «مرگ بر ضد دفاع فقیه» یا باعث بی‌نظمی

شورای‌عالی مجمع جهانی اهل بیت، امامت جمعه قم، امامت مسجد اعظم قم، شورای سپرستی طلاب غیرایرانی، مجمع تشخیص مصلحت نظام و چندین شیغل دیگر، یکی از مشاغل مهم و وقت‌گیر من اداره دبیرخانه مجلس خبرگان و مدیریت مجله حکومت اسلامی و اداره مرکز تحقیقات دبیرخانه است. سال‌ها این مسئولیت را بدون حقوق و گاهی با حقوقی اندک برعهده داشتم ولی باز هم در حد توانم سعی کرده‌ام به تشریفات و تجملات آلوده نشوم. جز شهریه رسمی حوزه علمیه از سهم امام استفاده نمی‌کنم. اکثر هزینه زندگی من از حق‌التألیف کتاب‌ها و احیاناً جوایز مجلس خبرگان افزایش پیدا می‌کند و هم خود ایشان در این شرایط می‌توانند وظایف خود را انجام دهند. من موافقم که ایشان این کار(حضور در انتخابات) را انجام دهند و به ایشان اصرار کردم. ورود ایشان در خبرگان هم وزنی برای خبرگان است و هم در افکار عمومی تأثیر خواهد گذاشت که مهم همین است و امیدواریم که ایشان ان‌شاءالله موفق باشند و زمینه‌ها برای این کار فراهم شود.»

پیامش برای درگذشت هاشمی هم که چندسالی از او کوچک‌تر بود، بسیار متفاوت از دیگران بود: «خبر درگذشت و فقدان‌ت را به من دادند. خدا می‌داند آنچنان این مصیبت اندوهبار، جانکاه، ناگوار و دردآور بود که ساعت‌ها گریستم؛ زیرا برادری بصیر، سنگ صبوری مدبر، هم‌سنگری صمیمی و یار و رفیقی ۶۰ ساله را از دست دادم.»

عربی در کنفرانس بغداد عراق با افکار عربی آزاد و احتاجیه‌هایی که در کنفرانس بغداد تشکیل یافته به توجه و عنایت جدی به حادثه امام سیدموسی صدر جلب می‌نمائیم. زیرا آقای صدر جدیت و کوشش فراوانی بر ضد دشمن صهیونیستی متجاوز به‌عمل می‌آورد بدین جهت از کنفرانس محترم شما تقاضا داریم که جدیت تمام درباره حادثه مفقودشدن امام موسی صدر به عمل آورید ما از کوشش‌های خالصانه شما تشکر می‌کنیم. کوشش‌های شما دراین‌باره اثر بزرگی در افکار عمومی ملل اسلامی خواهد گذاشت.»

روایت آیت‌الله امینی در ماجرای عزل آیت‌الله منتظری از قلم‌مقامی رهبری هم قابل‌تامل است: «در روزهای اول سال ۶۸، مرحوم آقای مشکینی به من تلفن کردند و گفتند که امام از طریق حاج احمدآقا برای هیئت‌رئیس‌ه خبرگان پیام مهمی فرستاده‌اند. منظور امام کاملاً برای ما روشن بود و از عواقب آن به‌شدت نگران شدیم. سرانجام و پس از مشورت زیاد به این نتیجه رسیدیم که با آقای هاشمی‌رفسنجانی تماس بگیریم و مشورت کنیم. همین کار را هم کردیم و به ایشان تلفن زدیم و جریان را گفتیم. ایشان گفت که من در این مورد حرف دارم، به تهران بیاید تا موضوع را در هیئت‌رئیس‌ه مطرح و درباره آن مشورت کنیم و تصمیم بگیریم. وقتی را برای تشکیل

ما دستشان بازرتر خواهد بود و می‌توان وام‌های خرد را پرداخت کرد. البته به شرطی که نقدینگی ما به ۲۷ یا ۲۸ درصد نرسد و مثلاً با برگرداندن آن وام تا اسفندماه نقدینگی ما ۲۵ درصد باشد.»

می‌توان امیدوار بود مراکز مذهبی باز شوند

رئیس‌جمهوری همچنین روز گذشته در جلسه رؤسای کمیته‌های تخصصی ستاد ملی مقابله با کرونا، عنوان کرد: «از آنجا که مسئولین کادر درمانی و مراجع عظام و روحانیت معظم کشور دغدغه متقابل حفظ جان و سلامت مردم و درعین‌حال برقراری یک وضعیت قابل تحمل برای بازفعالیت مراکز مذهبی را دارند، می‌توان امیدوار بود که در شرایط بهبود شاخص‌های کنترل بیماری، مراکز مذهبی کشور با تعیین شرایط و دستورالعمل‌هایی باز شوند.»

او گفت: «اقدامات انجام‌شده و ارزیابی‌ها نشان می‌دهد که باوجود آنکه در مسیر کنترل بیماری قرار داریم، اما اگر چنانچه سطح هشدارها و هوشیاری مردم کاهش یابد، خدای ناکرده ممکن است بیماری اوج بگیرد و در این شرایط ناگزیر به احیای مجدد محدودیت‌ها باشیم که البته امیدواریم مردم عزیز کماکان هشدارها را جدی بگیرند و جز برای امور ضروری زندگی از منزل خارج نشوند و به مسئولان در کنترل بیماری را رسیدن به یک وضعیت باثبات و قابل‌اطمینان کمک کنند.»

مسئله تعیین کردیم و به آیت‌الله خامنه‌ای که در جلسه بودند، اطلاع دادیم تا ایشان هم خود را به تهران برسانند. جلسه در دفتر آقای هاشمی تشکیل و پیام امام در مورد دعوت خبرگان برای تشکیل اجلاسیه خبرگان مطرح شد. آقای هاشمی گفت: امام مدت‌هاست درباره عزل آقای منتظری تصمیم خود را گرفته و یکی، دویار هم به من فرموده‌اند که مسئله آقای منتظری را تمام کنید؛ اما من چون از عواقب این کار بی‌بناگ هستم، با خواهش و التماس از ایشان خواسته‌ام تأمل بفرمایند بلکه راه‌حل بهتری پیدا شود. اما امام دوباره تأکید فرمودند من تصمیم خود را گرفته‌ام و هرچه زودتر قضیه را تمام کنید.

در روز ۶ فروردین سال ۶۸ خبردار شدیم که امام شخصاً وارد عمل شده و نامه عزل آقای منتظری را برای آقای هاشمی فرستاده‌اند تا ایشان به اتفاق آقای خامنه‌ای آن را برای آقای منتظری ببرند. یک نسخه را هم به صداوسیما فرستادند که خوانده شود؛ اما آقای هاشمی به حاج احمدآقا گفته بود که بهتر است جلوی خوانده‌شدن نامه را از صداوسیما بگیرید تا ما بیایم و حرف‌هایمان را به امام بزنیم. خواندن نامه دیر نمی‌شد؛ هر حال در آن جلسه بحث‌های ما چندین‌ساعت طول کشید و درباره تمام جوانب امر از جمله انگیزه امام برای مستقیم واردشدن به موضوع و آثار و عواقب اجتماعی آن، بخش‌با بخش فوری نامه، لزوم یا عدم لزوم تشکیل اجلاس خبرگان و امثال اینها بحث شد. نهایتاً تصمیم گرفتیم خدمت امام برسیم و نظراتمان را بگوینم و کسب تکلیف کنیم. جمع‌بندی نظرات هم این‌بند اول از امام بخواهیم ولو موقتاً هم شده از عزل ایشان صرف‌نظر کنند. دیگر اینکه صفای این نامه از صداوسیما پخش نشود. از تشکیل اجلاس خبرگان صرف‌نظر شود یا دست‌کم به تعویق بیفتد. لحن نامه هم ملایمت‌تر شود که دست‌کم وجهه محاسباتی آقای منتظری محفوظ بماند. با دفتر امام تماس گرفتیم و تقاضای وقت ملاقات کردیم. حاج احمدآقا گفت که دیروقت است و امام این وقت شب به کسی وقت ملاقات نمی‌دهند. فقیهم که کار فوری و لازمی داریم و می‌آییم، من و آقای هاشمی و آقای خامنه‌ای و آقای مشکینی به سمت جماران حرکت کردیم و ساعت ۹ شب به آنجا رسیدیم. حاج احمدآقا بیاز هم تکرار کرد که گمان نمی‌کند امام در این وقت شب به کسی اجازه ملاقات بدهند، بااین‌همه به اطلاع ایشان خواهد رساند. بعد هم نسخه‌ای از خواند. تلخی ناشی از اندوه و عاطفه و حسرت امام و درعین‌حال لحن قاطع ایشان، چنان تأثیر عمیقی روی روح و روان من گذاشت که هنوز هم وقتی خاطره آن لحظه را به یاد می‌آورم، به‌شدت متأثر می‌شوم. حاج احمدآقا برگشت و گفت که امام برای ملاقات تشریف می‌آورند. ساعت حدود ۹:۳۰ بود که خدمت ایشان رسیدیم. ابتدا آقای هاشمی با لحن ملتسانه‌ای گفت که ما همواره در هنگام بروز مشکلات بزرگ از شما کمک گرفته‌ایم، حالا هم فکر می‌کنیم انتشار این نامه و عزل آقای منتظری برای نظام عواقب ناگواری داشته باشد. حالا هم از شما می‌خواهیم دراین‌باره عجله نکنید، شاید در آینده راه‌حل بهتری پیدا شود. برای تشکیل اجلاس خبرگان هم شتاب نندید و شما عرض کنید، بعد از آن هر امری بفرمایید

رئیس قوه قضائیه نیز در پیامی درگذشت آیت‌الله ابراهیم امینی را تسلیت گفتند. در پیام حجت‌الاسلام ابراهیم رئیسی آمده است: «این فقیه کافر قدر عمر بزرگش را در خدمت به ملت جعفری، حوزه‌های علمیه و انقلاب شکوهمند اسلامی سپری کرد به نحوی که در زمان مبارزات دوران شمشاسی و در کسوت شاگرد و نماینده حضرت امام (ره)، در دوران پیروزی انقلاب و نمایندگی ایشان در مسئولیت‌های مختلف، در قامت نماینده مردم در مجلس خبرگان رهبری و نیابت ریاست این مجلس، در مقام امامت جمعه شهر مقدس قم و به‌عنوان یکی از اعضای برجسته جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، پشتیبان و در خدمت انقلاب اسلامی، حضرت امام (ره) و رهبر معظم انقلاب بود و از هیچ تلاش علمی و عملی در دفاع از اصل مترقی ولایت فقیه دریغ نکرد.»

علی لاریجانی رئیس مجلس سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات، اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهوری، آیت‌الله جنتی، دبیر شورای نگهبان، آیت‌الله آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، جواد ظریف وزیر خارجه، عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور، سردار باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور، محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، علی‌اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌المللی، حجت‌الاسلام حسن خمینی و جامعه مدرسین حوزه علمیه نیز در پیام‌های جداگانه درگذشت آیت‌الله امینی را تسلیت گفتند.

روزنه

به‌صورت ویدئوکنفرانس برگزار شد
محل انس با قرآن کریم
با حضور مقام معظم رهبری

● ایسنا: محفل انس با قرآن کریم به‌صورت ویدئوکنفرانس در روز اول ماه رمضان با حضور مقام معظم رهبری برگزار شد. پخش زنده این محفل از شبکه قرآن و حساب‌های KHAMENEI.IR در اینستاگرام، تویتور و سایت، قابل مشاهده بود. مقام معظم رهبری در سخنان زنده تلویزیونی در پایان محفل انس با قرآن، گفتند: «قرآن کتاب زندگی است. اگر احاد بشر قواعد زندگی را با قرآن تطبیق کنند، سعادت دنیا و آخرت نصیب آنها خواهد شد. مشکل ما این است که ما زندگی را با قواعد قرآن تطبیق نمی‌دهیم؛ مثل کسی که به پزشک مراجعه میکند و نسخه‌ی پزشک را میگیرد، لکن به این نسخه عمل نمی‌کند؛ این مراجعه به نسخه‌ی پزشک بدون عمل به نسخه اثری نخواهد داشت. امروز وضع ما این جوری است. ایشان افزودند: قرآن هم کتاب معلم و معرفت است؛ یعنی دل را و اندیشه‌ی انسانی را سیراب میکند. قرآن برای آن کسانی که اهل معرفت‌آموزی هستند یک سرچشمه‌ی تمام‌نشدنی است. لکن علاوه بر اینها، قرآن دستور زندگی هم هست.

دربی درگذشت آیت‌الله امینی صورت گرفت

پیام تسلیت مقام معظم رهبری

● **بایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری:** حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت عالم مجاهد و انقلابی مرحوم آیت‌الله آقای حاج شیخ ابراهیم امینی را تسلیت گفتند. متن پیام مقام معظم رهبری به این شرح است:بسم‌الله الرحمن الرحیم
درگذشت عالم مجاهد و پارسا مرحوم آیت‌الله آقای حاج شیخ ابراهیم امینی رضوان‌الله‌علیه را به حوزوهی مبارک قم و فضلا و علاقه‌مندان و مستفیدان از آثار قلمی آن مرحوم و به ویژه خاندان مکرم ایشان تسلیت عرض می‌کنم. عمر با برکت این عالم بزرگوار یکسره در راه علم و کسب و نشر معارف اسلامی و نیز مجتهدی سیاسی و اجتماعی و حضور فعال در مناصب رسمی نظام جمهوری اسلامی همچون امامت جمعه و عضویت در مجمع تشخیص مصلحت و مجامع تصمیم‌گیر حوزوی، مصروف گردیده است، هم‌چنان‌که سلوک فردی ایشان نمونه‌ی چشم‌نوازی از پارسائی و پرهیزکاری و بی‌اعتنائی به جاذبه‌های مادی را منجم ساخته است. رحمت خدا بر این روحانی انقلابی و صادق و مجاهد باد. از خاوند متعال مغفرت و رضوان الهی برای ایشان مسئلت می‌کنم.

پیام تسلیت رئیس‌جمهوری

رئیس‌جمهور در پیامی رحلت آیت‌الله ابراهیم امینی، عضو برجسته جامعه مدرسین حوزه علمیه قم را تسلیت گفت. در پیام حسن روحانی آمده است: «رحلت عالم پارسا و مجاهد حضرت آیت‌الله ابراهیم امینی، عضو برجسته جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، موجب تأثر و اندوه فراوان شد. این فقیه انقلابی و دین‌دار بین‌اسام و انقلاب با روش و منش اعتدالی و وحدت‌بخش، در عمر پربرکت خود علاوه بر تألیفات ارزشمند، مسئولیت‌های سیاسی و اجتماعی مهمی همچون عضویت در مجلس خبرگان رهبری و مجمع تشخیص مصلحت نظام را عهده‌دار شدند و کارنامه ارزشمند و پرافتخاری برجا گذاشتند که یقیناً در خاطر مردم قدرشناس ایران باقی خواهد ماند. این جانب این‌همه جزایر و جزایر علمی، اعضای محترم مجلس خبرگان رهبری و مجمع تشخیص مصلحت نظام، شاگردان و دوستداران و به ویژه بیت مکرم من معزالی با انده اظهار(ع) و برای عموم بامزاندگان صبر و سلامتی مسئلت دارم.»

پیام تسلیت رئیس قوه قضائیه

رئیس قوه قضائیه نیز در پیامی درگذشت آیت‌الله ابراهیم امینی را تسلیت گفتند. در پیام حجت‌الاسلام ابراهیم رئیسی آمده است: «این فقیه کافر قدر عمر بزرگش را در خدمت به ملت جعفری، حوزه‌های علمیه و انقلاب شکوهمند اسلامی سپری کرد به نحوی که در زمان مبارزات دوران شمشاسی و در کسوت شاگرد و نماینده حضرت امام (ره)، در دوران پیروزی انقلاب و نمایندگی ایشان در مسئولیت‌های مختلف، در قامت نماینده مردم در مجلس خبرگان رهبری و نیابت ریاست این مجلس، در مقام امامت جمعه شهر مقدس قم و به‌عنوان یکی از اعضای برجسته جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، پشتیبان و در خدمت انقلاب اسلامی، حضرت امام (ره) و رهبر معظم انقلاب بود و از هیچ تلاش علمی و عملی در دفاع از اصل مترقی ولایت فقیه دریغ نکرد.»

علی لاریجانی رئیس مجلس سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات، اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهوری، آیت‌الله جنتی، دبیر شورای نگهبان، آیت‌الله آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، جواد ظریف وزیر خارجه، عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور، سردار باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور، محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، علی‌اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌المللی، حجت‌الاسلام حسن خمینی و جامعه مدرسین حوزه علمیه نیز در پیام‌های جداگانه درگذشت آیت‌الله امینی را تسلیت گفتند.